думА
хАFIты-мАнсI4I1ского Автономного окрутА _ югры

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОRЛЕНИЕ

О назначении на должность Уполшомоченtlого по правам
коренных маJIочисленных народов в Ханты-Манспйском

автономном округе - Югре

1, Назначить Алфёрову Jkодмилу Александровну на должность
Уполномоченного по правам коренных мЕшочисленных народов в Ханты-
Мансийском aBToItoMHoM округе - Югре.

2. Настоящее Постановление всц/пает в сшry с момента ею принятия.
З. Настоящее Постановление и биографические сведеt{IФI об

Употпrомоченном по пp€lB€ll\.r KopeHHbD( малочисленньD( народов в Ханты-
Мансийском автономном окрге - Югре (прилагаются) поллежат офици€uьному
огrуб.тп,rкованию.

Председате,пь Думы
ханты-мансийского
автономного округа - Югры

Дума
Б.С. Хохряков

J

Рассмотрев предложение Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры о кандидатурах на должность Уполномоченного
по правам коренньrх малочисленных народов в Ханты-Мансийском
aBToIloMHoM округе - Югре, в соответствии со статьей 4 Закона Ханты-
Мансийского автономного оцруга - Югры "Об Уполномоченном по правам
кореЕньtх мшIочисленных народов в ХантььМансийском автономном
округе - Югре", руководствуясь пунктом 4 статьи 29 Устава (Основного
закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, .Щума Хантьь
Мансийского автономного округа - Югрьт постановляет:

г. Ханты-Мансийск
3 июля 2025 rода

Ns 1498

2

Приложение
к постановлению Д/мы
ханты-мансийского
автономного округа - Югры
от 3 июля 2025 годаNs 1498

Биографические сведенпя об Уполномоченном по правам
коренных малочис.ленных народов в Ханты-Мансийском

автономном округе - Югре
Алфёровой Людмиле Александровне

Алфёрова Л.А. родилась l l декабря 1966 года.
Образование:
Тобольский государственный педагоrический иЕститут

им. .Щ.И. Менделеева (1992 год);
Федеральное государственное бюджетное образовательное уrреждение

высшего образоваЕия "Югорский государственный университет" (2020 год).
Труловая деятельность :

с 2003 по 200б год - Федеральное государственное бюджетное
образовательное уIФеждение высшего образования "Югорский

государственный университет", р5ловодитель подготовительного отделеЕиJI
коренных малочисленньIх народов Севера;

с 200б по 201 l год -,Щепартамент по вопросам м€lлочисленных народов
Севера ХантьгМансийского автономного округа - Югры, начаJIьЕик отдела
традиционной кульryры и финно-угорских связей;

с 201l по 2017 год - Правительство Ханты-Мансийского автономного
округа - Ю.р"ь советник первого заместитеJIя Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры;

с 20|7 года по настоящее время - бюджетное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Этнографический музей под
открытым небом "Торулл Мм", директор.

Общественнм деятельность :

с 200l по 201б год - общественнЕц организация "Спасение Югры"
Ханты-Мансийского tlвтономного округа - Югры, первый вице-президеЕт;

с 20lб года по настоящее время - общественная организация "Спасение
Югры" ХантьгМансийского автономного округа - Югры, президент.

Имеет ведомствеЕные награды, в том числе:
Почетную грамоту Федермьного агентства по делам национальностей

"За значительный вклад в сохранение и развитие этнокультурного
многообразия Еародов России", 2020 год;

Благодарность Комитета по делам нациоЕальIlостей Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации за многолетний
и добросовестный трул во благо Российского Севера и в связи с 30-летием
со дня создания Ассоциации KopeHHbD( м€UIочисленньIх народов Севера,
Сибири и .Щальнего Востока Российской Федерации,2020 год;

3

Благодарность полномочного предст:rвителя Президента Российской
Федерации в Уральском федера.пьном округе за значительный вшrад в
гармонизацию межэтнических и межнационalльных отношений, сохранение
культурной саrrлобытности народов Севера, Сибири и ДальIrего Востока
Российской Федерации, 202 1 год.

Осуществляет активное взаимодействие с органами государственной
власти, местного самоуправления lчfуницип:lльньгх образований Хантьь
Мансийского автономного округа - Ю.рrь входит в состав более пятцадцати
регион€lльньrх совещательных оргаIIов, вкJIючzLя:

КоординациоЕный совет по делам национalJIьно-культурЕьD( автономий
и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры;

Координационный совет при Правительстве Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры по развитию внутреннего и въездного туризма;

Совет представителей KopeHHbIx мЕtлочисленньж Еародов Севера при
Правительстве Ханты-Мансийского автоIlомного округа - Югры;

Межведомственн€ш комиссиrI при Правительстве Ханты-Мансийского
автономного округа Югры по обеспечению развития коренньrх
м€lлочисленньtх народов Севера в Ханты-Мансийском автономном округе -
Юrр";

Нау"rно-координационный совет по вопросам сохранения родных
языков и традиционной культуры коренных мЕцочисленЕых народов Хантьъ
Мансийского автономного округа - Югры;

Комиссия по предоставлению грантов для решIизации проектов и
прогрЕlI\{м, способств)rющих сохранению, рл}витию, погryJIяризации
lрадиционной хозяйственной деятельности KopeHHbIx малочисленЕьIх народов
Севера;

Комиссия по присуждению премии Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры им. И.Н. Шестаrrова;

Общеотвенный совет при .Щепартаменте в}rутренней политики Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры;

Экспертный совет по обеспеченrдо информационной открытости работы
по сохрацецию языка, традиционньD( промыслов, культуры и ремесел
коренньгх ммочисленных народов Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры;

Художественно-экспертный совет по народным художественным
промысла},f Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

Наблюдательный совет федерального государствеIrного бюджетного
образовательного }п{реждения высшего образования "Югорский
государствеIrный университет" ;

МежведомствеIIная комиссиlI по вопросам организации отдьна и
оздоровлениJ{ детей ХантьгМансийского автономного округа - Югры;

Комиссия по вопросам территорий традиционного природопользования
коренных м€чIочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры.